Capitulum vi. quod sic incipit. Quod nec omnino est generatio et est. Probat quod non omnino  
est generatio sed quorundam et quid est elementum atque eius modus generationis.

Ad nihil esse generationem impossibile est nisi ponatur vacuum. Si enim omnia corpora ge-  
nerentur ante generationem nullum est corpus: cum tamen sit spacium aptum natum recipere

## Tertius

corpus. tale autē est vacuū quādo priuātū est corpore. Preterea corpus fieri ex alio corpore possibile est qz in vno potest esse potētia ex qua fiat actu aliud nulla autē exiſte te magnitudine: nō est potētia ad quo corpus. 2 sic totū est vacuū. quorū dā ergo ē generatio quorū dā nō. Ad cognoscēdum autē quoz corporoz sit gñō 2 p̄i quid: oportet scire elemēta quid sint tanq̄ p̄ma. eo qz in oibus cognitio fit per p̄ma. Sit itaqz elementū corpus ad qd alia diuidunt̄ intus exiſtis potētia aut actu indiuisibile in alterā spēm. dico autē potētia aut actu: qz dubitat̄ quo predictoz modoz elemēta sint i mixto. Si itaqz elementū est huiusmodi: necessariū est quedā corpora esse talia i natura. nam caro 2 lignū cum resoluātur ad elemēta: sunt in potētia ad ipsa cuz resoluātur in ea. nō autē ecōtrario. talia tanq̄ prima sunt ex quibus fit generatio corporum.

Quis autē sit modus gñōnis anaſt. cōtrarius dicit emped. de elemētis loquens. Emped. oīa dicit fieri ex elemētis ex similibus partibus tanq̄ ex seminibus. Sed qz omne corpus naturale habet motū naturalē sibi correspōdentē: oportet qz sicut sūt motus simplices: ita 2 corpora simplicia q̄ dicuntur elementa.

Caplm. vii. qd sic incipit. Utrū autē finita vel ifinita 2 c. Inuestigat numez elementoz utrum sint finita vel infinita ostēdens qz nō possunt infinita esse.

Uod elemēta nō possint infinita esse eo modo quo anaſt. posuit faciēs omio mera. i. partes cōsimiles elemēta patet sic. p̄mo elementū est simplex 2 indiuisibile in altera scdm spēm. multa aut omio meroz diuisibilia sūt Preterea ex omio meris nō fiunt oīa ut faciēs nō fit ex facie ex elemētis autē fiunt cetera. Preterea corpus a corpore differt per p̄prias differētias q̄ sunt finite eo qz sunt qualitates sensibiles finite. Nec sunt elemēta infinita eo modo quo dicunt leucipus 2 democritus qui remouētēs q̄litates sensibiles 2 ponētēs magnitudines indiuisibiles. i. atbomos esse infinitos magnitudine generāt oīa copulatione 2 circūplexione eoz. hec opinio q̄ nō appareat facit oīa esse numeros 2 esse ex numeris. Preterea corpora illa indiuisibilia differūt figuris q̄ sunt infinite 2 tamē nō determināt q̄ 2 qualis figura cōueniat cuilibet eoz excepto qz igni assignant specificā figurā. aer autē 2 aqua 2 similia diuidūt scdm paruitatē 2 magnitudine 2 tanq̄ per sp̄ma. i. siminalia oīm elementoz. p̄mo igitur peccāt qz possunt facere oīa ex finitis. secūdo qz finite sunt differentie elemētōz. tertio qz destruūt quedā p̄ncipia sciētiaz mathematicaz ponendo corpora indiuisibilia. quarto qz auferūt multa glōsa elemēta manifesta sensui de quibus dictū est in libro p̄bicoz. Preterea cōtradicit̄ sibi ipsis dicētes corpora esse indiuisibilia: 2 cum hoc terra differre ab aqua qz terra est ex maioribus aqua ex minoribus corporibus. 2 sic impossibile est vnū fieri ex alio: sicut dicunt aquā 2 terrā fieri ex inuicē Preterea corpora indiuisibilia q̄ ponunt elemēta differūt figuris. figure autē solide cōponūtur ex pyramidibus: sicut figure rectilinee ex recti lineis. sphaera autē ex octo pyramidibus cōponitur. ergo aliqua p̄ncipia sunt figuraz q̄ sunt finita. ergo nō infinita Preterea simplices motus qui sunt proprii elementoz sunt finiti sicut 2 loca ipsorum. nō ergo infinita sunt elementa.

Caplm. viij. qd sic incipit. Quā autē nācesse est finita esse elemēta 2 c. Probat nō esse tātum vnū elementū: siue illud ponatur indifferēter quocūqz de numero elemētōz: siue ponatur extremū subtilissimū ut ignis.

Quoniam elemēta finita sunt: restat cōsiderare utrū sint plura aut vnū. quidā ei vnū. tantū supponūt ex quo alia generāt sp̄situdine 2 raritate. Que opinio incōueniēs ostēdit̄ multipliciter. Cōpositio ei ex elemētis est gñō 2 corruptio

### De celo

nō est ad elemēta. ergo qd est magis subtiliū partiū prius est elementū per numez q̄ quodcūq; aliud suppositū. Inter corpora autē ignis subtilior ac per hoc elementū cū sit primū qd illi nō dicunt. **P**retere a facere rez ex spissitudine z raritate est eas facere ex subtilitate z grosicie. hoc autē est facere ex magnitudine z paruitate. subtile eiz parnaz partiū est. grossum autē magnaz. sed ista sunt ad aliquid: ergo nichil erit simpliciter tale. sed respectu vnus erit ignis: respectu alterius aer z sic de alijs. **E**t hoc idēz incōueniēs accidit dicētib9 plura esse elemēta: tamē determinata abinuicē magnitudine z paruitate scdm aliquā pportionē cum eim bec pportio in vno diuersimode possit inueniri respectu diuersoz: idē erit in cōparatione vnus ignis z in cōparatione alterius aer. Quicūq; autē dicūt ignē esse elementū licet euadāt predictas difficultates incidunt tamē in alias faciūt eim ignē elementū quidē qz sicut piramis ē acutissima figuraz z pma inter eas ita ignis inter corpora alijs vero q̄ corpora cōponuntur ex eo q̄ est subtilissimaz partiū. talis autē est ignis respectu corpoz sicut piramis respectu figuraz que figura ppria est ipsius qz pma primi corporis est ignē autez esse primū elementū alijs vero dicūt ppter solā subtilitatē partiū faciunt alia corpora ex igne oibus modis opiniois predicte dicētis primū corpus elemētare eē ignē accidūt incōueniētia superius dicta cōtraponētes simplex corpus elementū. **P**retere i cōueniēter dicūt si loquamur naturaliter. omē eim corpus cōparabile alteri scdm quātitatē modo predicto si excellit vel excellitur est diuisibile qdlibet elementū est cōparabile alteri scdm quātitatē modo predicto ergo ignis diuisibilis nō obstante subtilitate partiū. **P**retere ignis figuratus piramide nō habet eamde rōnem pyramidis i toto z in parte qd est cōtra naturā elemēti. **P**retere si ignis ut sic figuratus ē elementū pars ignis nō est ex eo ut sic figurato nec est elemētuz qz nō est sic figurata. est igitur aliqd corpus qd nō est elementū nec ex elemētis z si dicat q̄ aliquid p̄us elemēti ut pars est elementū procedetur in infinitū. qz omē corpus est in infinitū diuisibile. **P**retere accidit dicere q̄ idē ad hoc quidē est ignis ad aliud autē terra ut dictū est supra. **P**retere oibus dicētibus elementū vnū tantū hoc incōueniens coiter sequitur q̄ est vn us motus: solus naturalis oim corporum cōpositoꝝ ex ip̄o quo motu velocius mouentur corpora quanto plus habent de tali elemento hoc autē falsuz est cum plures sint motus naturales.

**C**aplin. jr. quod sic incipit. **Q**m autē nec infinita nec vnū z c. **M**anifestat elementa nō esse sempiterna sed generabilia z corruptibilia nō ex alijs corporibus nec ex nō corpore sed ex inuicem.

**E**lemētis nō existētibus infinitis nec tantū exīte vno: sed pluribus: cōsiderandum est utrū sempiterna aut generabilia sint. **A**d sciendū quanta z qualia sunt. **S**ēpiterna quidē impossibile esse. sunt quidē resolubilia. ita q̄ resolutio nō procedit in infinitū. **N**ec stat resolutio eoz. qz si stare nō posset stare ad indiuisibile ppter superioꝝ dictas rōnes. nec ad diuisibile. qz rei corruptibilis facilius corrūpitur minus q̄ maius. **S**ive corrūpatur a cōtrario siue a se ip̄so marcescēs. itaq; elementa corruptibilia z generabilia sunt. **Q**m autē sunt generabilia: manifestū q̄ nō generatur ex nō corpore. qz in loco gnōnis eoz si nō esset corpus: esset vacuū. **S**i autē ibidē esset corpus: duo corpora essent in eodez. **N**ec generantur ex corpore alio. quia esset prius elemētis. z si quidē haberet grauitatē vel aliam inclinationē: esset vnum elemētum. **S**i autē nullā: esset corpus mathematicū nullum habens motuz nec naturalem nec violētum nec exīs in loco. ex tali autē nichil potest generari. qm̄ igit nō fiunt

## Tertius

ex nō corpore nec ex alio corpore elementa: relinquitur ea ex inuicē generari.

Capitulum .x. quō sic incipit. Itēz igit cōsiderādum quis motus z c. Inquirat quo modo elemēta generātur ex inuicē ostēdēs q nō eodē modo quo dixit imped nec resolutionē aut trāsmutationē figuraz siue superficierum.

Via cōsiderādus est modus quo elemēta generātur ex inuicē: sciendū est empedoclē z democritū facere gnōnem partiū interius exīstūm sicut ī vase z nō ex quadā materia. quibus multa irrationabilia accidunt quoz primū tale est. eadē magnitudo nō fit grauior ex sola constrictione aqua autē facta ex aere grauior ē. ergo fit ex partibus aque segregatis ex aere. Preterea nō est necesse corpus mixtum ab alio separatū semp ampliōrē locū occupare. aer autē separatus ex aqua semper occupat maiorē locū cum sit partiū subtilior cuius signū est quia vaporāte humido interdum corūpūntur vasa. qd nō est ppter vacuū nec ppter extensionē priorū corporū sed ppter permutationē. Preterea si ex partibus in aliquo exīstibus per segregatiōnem generātur res: illud ex quo segregātur semp fit minus aut ergo stabit segregatiō z per cōsequēs generatiō. aut in re finita cōtinent infīnita. relinquit ergo gnōnem elementoz fieri qz trāsmutātur ad inuicē. Hoc autē potest esse duplī scdm alioz opiniones aut per trānsfiguratiōēs sicut ex eadē cera fit sphaera z circulus. aut per resolutionē ad superficies ex quibus alia corpora generarētur. si hoc accidit trānsfiguratiōe oportet corpora quedā esse indiuisibilia sic z figure. ac per hoc pars ignis nō est ignis sicut pars piramidis nō est piramides semp. Si autē sit generatiō elemētoz ad inuicē per resolutionē ad superficies: primū incōueniēs ad hoc sequet q nō oīa elemēta ex inuicē fiēt. terra ei cui attribuūt figurā bysochelis nō fiet ex alijs elemētis resoluibilibus ingradatos z sic vnū elemētum solū. s. terra est ex pers trāsmutatiōis. cuius cōtrariū videmus semp ad sensū. Preterea hoc dicētes destrūit ea q apparēt circa res z eaz pncipia nam sensibiliū sēnsibilia z sēpiternoz sēpiterna corruptibiliū corruptibilia cōtingit esse pncipia ppter quoz amorē sustinēt oīa incōueniētia tanq nō sit oportunū disponere priora scdm q cōtingit posterioribz z maxime finī qui in aliquibus ut in praticis tenet rōnem pncipij. Preterea cum terra sola habeat superficiē irresolubile ad alia: sola erit incorruptibilis. z sic sola erit elemētū. Preterea sola tria elemēta. s. aqua aer z ignis generabunt ad inuicē sicut gradatim possūt trāsmutari ad inuicē. itaqz multe superficies erunt superflue cum attribuāt aque. ij. aeri. viij. z igni tres superficies. Preterea gnōne corporis facta ex superficieribus est corpus ex nō corpore. Preterea si corpus determinatur substātaliter per figurā sicut aliqua figura est indiuisibilis in aliquas figuras ut sphaerica z pyramidalis: ita erit corpus quod nō diuidetur in corpora z elemētū cuius pars nō erit elemētum.

Capitulum .xj. quod sic incipit. Totaliter autē tēptare z c. Probat q elementa nō possunt determinari substātaliter per figuras rationibus sumptis ex natura loci z gnōnis iporum nec non ex rationibus sumptis ex virtutibus z passio nibus eorumdem.

Figurare simplicia corpora: primū quidē irrationabile est. qz solum tres figure plane. s. trigonū z exagonū z tetragonū. z due insolidis. s. piramis z cubz replent locuz oīa autē elemēta q sunt plura duobus aut tribus locuz replēt

Preterea simplicia corpora oīa figurātur a cōtinente maxime aqua z aer ergo nō habent esse substātale per figuras. Preterea si dicit formaliter per figuras trānsposita figura desinet aqua esse aqua z sic de alijs nō ergo determinata sunt per figuras

## De celo

sed sic natura quoddam subjectum facit informe aptum naturam diuersimode formari sic fecit elementa quasi materia rebus compositis et ideo possunt adinuicem transmutari seperatis diuisis proprijs. Preterea si elementa distinguuntur figuris non possunt facere unum continuum sicut nec superficies sola ergo elementa generantur per compositionem eorum et desinunt esse elementa rerum. si etiam aspiciamus passiones virtutes et motus elementorum in conuenienter distinguuntur per figuras. nam quando ignis facile mobilis est et calefactiuus quidam figurauerunt ipsum sphaera quidem pyramide. hec enim sunt facile mobilia quia tangunt aliud corpus in minimo et calefactiuum quia sphaera ubique est angulus et pyramis accuratissimi anguli angulum autem dicunt calefacere. Preterea inconueniens huius opinionis est quia predictae figure non sunt facile mobiles motu qui competit igni. scilicet sursum sed uolutione. secundum autem inconueniens est quia si terra est cui oportet firmiter manere cum hoc habeat sol est in proprio loco et ex alieno feratur qui duo sunt communia omnibus elementis manifestum est quod quodlibet elementum in alieno loco erit sphaera aut pyramis in proprio autem tribus. Preterea si ignis calefacit propter angulos omnia elementa calefacient licet alter magis altero. omnia enim habent angulos si figurantur figuris habentium bases in pyramide. Preterea cum mathematica corpora habeant angulos calefacient quod falsum est. Preterea dare figuram igni solum ad diuidendum est irrationabile magis enim habet unire quam diuidere. congregat enim quae sunt eiusdem tribus: licet non congreget quae non eiusdem congregans ei omophilum. id est unius amoris: separat alienum. et sic per se congregat et per accidens disgregat. debet ergo sibi tribui figura apta ad congregandum. Preterea calidum et frigidum sunt contraria. Si ergo calefactiuo assignetur figura: oportet frigefactiuo assignare figuram contrariam. In figuris autem non est contrarium. quod inconueniens quidam temptantes vitare dicunt contrarium esse quod est magnarum partium. et ideo constringunt. nec potest transire per partes. calidum autem est subtilium partium. quibus accidit dicere elementa differre paruitate et magnitudine partium sed non figuris. Preterea si quedam pyramides magne sint frigefaciunt nec sic figuratus est ignis nec talis figura est causa eius quod est accedere sed contrarium. manifestum est igitur quod elementa non dantur figuris. Quam autem proprie elementorum sunt passiones operationes et virtutes quae eis competunt secundum naturam: primum dicamus de his ut per ipsas sumamus diuisas ipsorum adinuicem.

Quarti libri qui sic incipit. De graue autem et leui quid est utrumque et c. Capitulum primum premissa intentione et ordine dicendorum declarat quid est leue simpliciter et quid est graue.

Considerandum est quid graue quid leue quae ipsorum natura et propter quam causam habent tales virtutes. hec enim consideratio propria est sermonibus de motu. aliquantulum enim dicimus ipsa non moueri proprie quia non sunt ipsa motibus eorum. nisi forte quis dicat inclinationem esse motum. ut grauitate et similia. Sed quia omnes utuntur virtutibus eorum ut principijs motus: ideo proprie est considerare de ipsis et sic querentes autem prius dicta ab alijs dicimus de eis quid nobis videatur Graue et leue quedam dicuntur simpliciter. quedam in comparatione. puta es est grauius ligno. De simpliciter quidem dictis nichil ab alijs determinatum est prius sed de habentibus grauitatem et leuitatem in comparatione. Magis autem erit manifestum quod dicitur intelligendo quod quedam sunt semper nata ferri a medio et hec uero moueri sursum quedam ad medium quod est moueri deorsum. In mundo enim aliud est sursum aliquid deorsum. et non sicut quidam putant ubique sursum et deorsum. Nos enim sursum dicimus extremum totius. quod secundum

## Quartus

perfectionē sursum est et primum natura. nō quidē tantum emisperiū quōd est super nos sicut quidā opinatur: sed extremū celi ubiq; in circuitu dicimus sursum mediū vero ipsius dicimus deorsū. Simplr quidē igitur leue est quōd sursum fertur et ad extremū. graue autē simplr quōd deorsū et ad mediū ad aliud: quōd leue et leuius: quōd habens equales molem vel locius fertur sursum. graue autē et grauius quōd velociter fertur deorsum.

Caplm. ij. quōd sic incipit. Eoz itaq; que prius venerunt et c. Improbatur opinionem platonis de graui et leui. et etiam dicendum vacuum interceptum corporibus scdm magis et minus causam esse leuitatis et grauitatis.

Quidam priores nō determinauerunt nisi de graui et leui cōparatione dixerunt eim solū de illis quibus habētibus grauitatē hoc est grauius illo putātes per hoc de talibus dicere simplr. Sicut eim dicitur in thimeo: grauius est quōd ex pluribus eisdē constat. leuius autē quōd ex paucioribus est. ut grauius est plūbū habēs plures partes quā habent pauciores. et quā oīa corpora sunt ex eisdē et vnius materie scdm istos: ideo graue causat a pluralitate partiū. Sic autē dicētes nō dō simplr graui. ut est terra quā semp fertur deorsū. nec de simplr leui ut est ignis qui semp fertur sursum. quōd nō cōuenit eis ppter paucitatē vel pluralitatē eoz ex quibus sunt. Si ei hoc esset magnus ignis habēs plures trigonos ex quibus cōstat grauior esset magno igne qui cōstat ex paucioribus. et ita fertur citius sursum paruus ignis quā magnus. et tardius deorsū cuius cōtrariū videmus. Preterea si leuius est quōd habet pauciora eiusde; rōnis in se: cum aer aqua et ignis constēt ex triāgulis eiusde; ratiois scdm eos: erit aliq; magnitudo aeris grauior quā aqua. cuius cōtrariū accidit. semp eim plus aer sursum fertur respectu cuiuslibet aque. sicut et quelibet pars aeris superfertur aque. Quidam exītes antiquiores his: magis nouiter intellexerunt de predictis. viderunt enī quod que dam entia minoris quātitatis grauiora sunt. et ideo putauerunt incōueniēs dicere quod corpora simplicia. s. elemēta habēt grauitatē: quia constāt ex pluribus superficiebus magis eim hoc cōtingere dicere si cōstaret ex solidis. In corporibus etiā cōpositis nō semp est grauius quōd habet plures partes ut lana ere. et ideo posuerūt quod vacuū interceptum corporibus aleviat ea. Ita quod habēs plus de vacuo leuius est. ppter quod aliquādo aliquid maioris quātitatis leuius est eo quōd est minoris. quia plus habet de vacuo. Sic autē dicētes insufficiēter assignāt causā leuitatis. quia nō solū oportet dicere leuius esse quōd habet plus de vacuo: sed addere minus de solido. si enī plus habeat de utroq; nō propter hoc erit leuius. multū eim terre potest habere plus dō vacuo quā modicū de igne. et tamē nō est leuius eo quia habet plus de solido.

Caplm. iij. quōd sic incipit. Quidā igitur verum dicentium et c. Manifestat quod opiniones anax. et empedoclis incidunt in idē cum ea que ponit causam leuitatis esse vacuū. Improbans hoc alijs rōnibus. deinde manifestat quod magnitudo et paruitas nō sunt cause grauis et leuis.

Quāuis anax. et empe. nichil dixerunt de graui et leui. nec de his que dicta sūt circa ista. tamē quia dicunt ignē qui leuis est habere hoc ppter multū vacuū quōd est in eo: incidunt in easdē difficultates cum predictis. s. quod oportet eos determinare leuius per habere plus vacuū et minus solidū. quid eim dicent si magna multitudo ignis in qua est plus de vacuo: habet etiā plus de pleno et solido: quā parua quātitas terre. Sic igitur oportet eos terminare leue aut per plus aut per minus solidum. sed per minus solidū nō potest leuius determinari erit eim quedā quātitas terre in qua erit minus de solido quā in magna quātitate ignis et tamē nō est leuior ea. nec p

### De celo

habere plus vacuū potest leuius determinari. qz erit aliquid eoz que semp ferunt deorsum leuius eo qd semp fertur sursum. s. magna terra hñs plus de vacuo q̄ modicus ignis. Preterea nec potest esse causa leuitatis vacuū habēs determinatā p̄portio nem ad solidū. qz eadē p̄portio que est vacui ad plenū in magno igne: potest reperiri i paruo. z sic aqua velox esset ad motū sursum qd falsum est z eodē modo cōtingeret in magno z paruo graui respectu motus deorsum. Preterea si vacuū est causa motus sursum ipm vacuū magis fertur sursum. Si autē vacuū sursum fertur z plenū deorsum nō oportet querere quare cōpositor hoc fertur sursum idē deorsum. sed solū quare vacuū est leue z plenū graue. Preterea quare nō sunt separata ab inuicē vacuū z plenū. Preterea ipm vacuū sursum latuz habebit locū aliquē. z cum ipm sit locus p̄uatus corpore: loci erit locus. z locus eius hēbebit cōtrarios terminos a quo z ad qz

Preterea q̄ erit formalis causa motus. nō eim mouetur soluz vacuuz: sed etiā plenum. Preterea alijs autē visum est q̄ magnitudo z paruitas sint cause grauis et leuis. Quibus multa impossibilia accidunt sicut z his qui vnā causā tātum eis assignāt aut multas tamē cōtrarias. vna eim exñte causa utriusqz ut superficies vel figura: nō simplf erit graue aut leue. sed solum in respectu. cōtrarijs autē entibus vacuuz z plenuz: nō erunt itermidia grauis z leuis. Determinare autē graue z leue magnitudine z paruitate quedā fictio est. scdm eim alias opiniones predictas cōtingit ali quo modo assignare dzias quattuoz elemētoz. sed ponere vnā materiā differētē magnitudine z paruitate causā grauis z leuis: ē dicere nec esse simpliciter graue aut leue. Preterea cum multa parua simul exñtia possint esse grauiora paucis: accidit multū aerē z multū ignē grauiora esse pauca aqua z terra. hoc autē est impossibile.

Caplm. iiii. quod sic incipit. Nos autem p̄mum determinantes z c. Pre-  
 misso procedendi ordine inuestigat per causam finalem z formalem quare le-  
 ue mouetur sursum z graue deorsum.

Sc̄ igitur dictum est ab alijs de predictis. nos autē primū determinem9 p̄  
 quid quedā mouent sursum quedā deorsū scdm naturā. z quedā utroqz modo  
 deinde de graui z leui z eoz accñtib9. Defferri vnūqzqz in suū locū sic existi  
 mādu est sic de oibus alijs sp̄ebus mot9 z mutatiois in quaz quelz trāsmutatio sit nō  
 ex cōtingenti in cōtingens sed ex determinato in determinatū ut ex cōtrario in cōtra  
 riuuz vel mediuz sic alteratuz alterat alterabile ad determinatā qualitātē z augmētum  
 augmētabile ad determinatā quātitatē. eodē modo motuz scdm locuz mouet mobile  
 ad determinatū locuz. Si ḡ grauiissimū est motū deorsū z leuiissimū sursum mobile aut a  
 deo est. q̄ potētia graue aut leue vnūqzqz istoꝝ ferri in suū locuz ē ferri ad suā sp̄em. z  
 hoc bene cōuenit dictis antiquoz dicētium q̄ simile fertur ad simile. hoc eim nō acci  
 dit semp. s. q̄ simile feratur ad simile naturalf. s3 solū qño mouet ad suū locū naturalē  
 nam si quis ponat terrā ubi est luna non ferentur partes terre que essent deorsum ad  
 illā terrā qz ibi nō est eius locus naturalis. vlf ergo hñtia similitudinē z eundē motū  
 naturalem idēz est locus z simile fertur ad simile ut ubi vna pars aque fertur z tota.

Preterea locus est terminus cōtinentis cōtinet autem oia mouetur sursum z de  
 orsum extremū z mediū ita q̄ quedā sp̄es z forma rei cōtente perferri i suū locū. Et ei  
 ferri ad simile in natura qd cōuenit rei naturalf. z ideo elemēta similia sunt scdm ordi  
 nem quez habent in loco ut aer aque z aqua terre. semp eim superius ad id qd est sub  
 ipso ut forma ad naturā se habet. Querere ḡ quare ignis sursum fert z terra deorsū:

## Quartus

idē est q̄ querere p̄pter quid sanabile si transmutet̄ sc̄dm q̄ huiusmodi venit in sani-  
 tatē. z sic de alijs mobilibus q̄ potētia sunt talia. z eodē modo est d̄ leui respectu sursum  
 z de graui respectu deorsū. In tātum autē d̄nt q̄ graue z leue vidētur in se habe-  
 re p̄ncipia suoz motuū: alia vero nō sed ab extra q̄uis aliquādo trāsmutentur paruo  
 motu facto ab extra. Qd̄ autē nō habeāt ista p̄ncipium motus intra patet. qz idē  
 est susceptiuū sanitatis z langoris. Si ergo a p̄ncipio intrinseco mouerentur: idē est  
 causa cōtrarioz per naturā. quādo eim̄ subjectū mouetur sc̄dm qd̄ sanabile: veit in sa-  
 nitatē. quādo autē sc̄dm q̄ infirmabile: veit in infirmitatē. magis autē graue z leue ī  
 se habere vidētur motus p̄ncipiū p̄pter hoc q̄ eoz materia est p̄p̄nqua forme siue sub-  
 stantie. i. id quo possunt moueri ad p̄pria loca est p̄p̄nquū substātie eoz. grauitas eim̄  
 z leuitas ī media te sequitur formas substātiales ipsoz vl̄ qz materia eoz est p̄p̄nqua  
 forme ut statim fiat sub forma vnica trāsmutāte. qua habita habet̄ ratio sufficiēs mo-  
 tus ad propriū locum. qz habet̄ suā perfectionē per eam. cuius signū est: qz motus ad  
 locū est perfectior tātum cum sit ulterius gn̄one. cū ergo fiat ex aqua aer qz generans  
 dat simul formā z locū tunc etiā sit sursum z quādo factū est leue factum est sursum z sic est  
 magnifestū q̄ quādo exis leue in potētia veit ad actum leuitatis simul veit ad locum  
 sursum. exis ergo graue vel leue naturaliter mouet̄ ad suū locū remoto prohibēte sicut  
 z nutrimentum prohibituū ne trāseat in nutribile remoto prohibēte statim incipit nutri-  
 re. mouet autē predicta primuz mouēs ipsoz z remouet prohibens sic dictuz est. viij.  
 ph̄corum patet igitur a quo mouentur graua z leuia.

Caplm. v. qd̄ sic incipit. *Differentias at z accidentia z c̄. Premissis diffini-  
 tioibus grauis z leuis simplr̄ ostendit q̄ sunt graua z leuia in respectu z deter-  
 minant p̄p̄rietas grauis z leuis in corporibus cōpositis.*

D̄ cognoscēdum d̄ntas grauis z leuis z accidētia ipsoz. Sciēdum est q̄ gra-  
 ue est qd̄ oibus subst̄at habētibus grauitatē. leue autē q̄ oibus supereminet  
 sursum latīs. Quoddā autēz est graue z leue in respectu cui ambo existunt  
 hec. qz quibusdā subst̄at z quibusdā superfertur. ut est aqua z aer. neutruū eī istoz ē sim-  
 pliciter graue z leue. ambo eim̄ sunt leuioza q̄ terra. z grauiora igne cui subst̄at adin-  
 uicē autē cōparata aer est simplr̄ leuioz aqua: cuz eī superemineat. aqua vero grauior  
 cum subst̄at. Qm̄ autē cōposita ex predictis quedā habet̄ grauitatē quedā leuitatez  
 manifestum est q̄ causa huius est qz habet̄ plus vel minus de predictis elementis. ha-  
 bens eim̄ plus de terra est grauius ceteris paribus. ecōuerso de habētibus plus ignis  
 z qm̄ alia. s. cōposita in grauitate z leuitate sequitur talia p̄ma: ideo de his est dicēdus

Sed tamē sciendū est q̄ accidit cōposita nō apparere esse graua ubiqz simplr̄ nec  
 leuia ubiqz p̄pter hoc q̄ in eis indifferēter sunt elemēta prima puta in aere grauius est  
 lignū vn̄ius talenti q̄ plumbū vn̄ius oboli. in aqua autēz erit leuius. causa autem hu-  
 ius diuersitatis est qz oīa elementa preter ignem habent grauitatē. nam aqua ubiqz  
 grauis est preter q̄ in loco terre. aer autē grauis est preter q̄ in loco aque. nam in pro-  
 pria regione grauis est sicut alia elementa preter ignē. Signū autē q̄ grauitas ae-  
 ris in propria regione: est quia plus ponderat uter inflatus aere q̄ vacuus. si itaqz sit a  
 liquod cōpositum habens plus aeris q̄ aqua z terre ut lignū supernatat aquis licet sit  
 graue in aere. z ideo ei nō superfertur. z eodē modo de alijs modis cōpositiois.

Caplm. vj. quod sic incipit. Qd̄ autem est simplr̄ leue z c̄. Manifestat q̄ est  
 aliquod leue simpliciter nullā habens grauitatez z aliquod graue simplr̄ nul-  
 lam habens leuitatem quedam intermedia que habent utrumqz.

Leue simplif est illud qđ simplif fertur sursum. graue aut simplif qđ simplif fert de orsum: manifestū est qđ est aliqđ leue nullā habēs grauitatē z ecōuerso. Vide mus eim qm̄ terra oibus substat z semp fertur ad mediū. ignis autē oibus su perfertur. in tantū etiā qđ in ipso aere nō quiescit sed fertur sursum ad extremū. z ideo nullā habet penitus grauitatē. substaret eim alicui si haberet eam quo posito id aliud superfertur oibus z ad extremū z sic esset leue sine grauitate. qđ autē nullū aliud corp9 tale videmus preter ignē: ideo ignis est huiusmodi. z eodē modo terra qđ substat oib9 z fertur ad mediū nullā habet leuitatē. Qđ autē mediū sit locus ad quē ferātur habentia grauitatē z a quo mouētur leuia patet pmo sic. nō cōtingit motū rectū esse infinitum. sed est semp inter duos terminos extremos. ergo cum mediū sit vnū extremū deorsū: ad ipm̄ feruntur habentia grauitatē z ab eo habētia leuitatē. Secūdo sic. ignis fertur sursum ad similes angulos z terra deorsū ad eosdē. sed hoc nō potest esse: nisi deorsū sit quoddā mediū corporis circularis. ergo ad mediū grauis z ab ipso leuia mouerētur utrū autē iddē sit mediū totius z terre dictū est supra. Qm̄ igitur substās fertur ad mediū: necesse est qđ oibus superfertur ferri ad extremū cōtrariū eim est extremū medio in loco. cōtrariū eim est supereminēti. z ideo sicut mediū z extremū duo sunt pncipalia loca: ita rōnabiliter graue z leue due dīe sunt corpoꝝ mobiliū z quē ad modū locus intermedius ad extrema quodāmodo est sursum z deorsū: ita duo elemēta intermedia. s. aer z aqua habēt grauitatē z leuitatē diuersis respectibus.

Caplm̄. viij. quod sic incipit. Inquiramus autē cōtinens z c̄. Declarat quā habitudinem habent elementa adinuicē in quātum vnum continet aliud cōtinetur z quomodo est eorum materia eadem.

Ationabilif in omī genere cōtinens habet rōnem forme respectu cōtenti. sic habet rōnem determinati z etiā determinātis. eadē autē materia qđ est i potētia ad formā ignis z leuis est in potētia ad formā terre z grauis sed scđm aliā z aliā rōnem sic in potētia ad utrūqz. sicut iddē corpus est sanabile z susceptibile lāgoris scđm tamē aliā z aliā rōnem. Habens igitur materiā dispositā per aliā rōnem qđ conuenit leui: fertur sursum. cōtrariā autē habens: graue est z deorsum. habētia vero materiā aliter dispositā qđ simpliciter graue vel leue: feruntur sursum z deorsum. sicut ipsa sunt grauia z leuia simul ut est aer z aqua. aqua eim oibus substat preter qđ terre cui superfertur. z preter qđ igni cui substat.

Ca. viij. qđ sic incipit. Qm̄ aut ē vnū solū z c̄. Adiat numez elītoꝝ adiūgēs qđ vnūqđqz istoz hñs simul leuitatē z grauitatē graue est in ppria regione.

Quoniam ei est vnū tantū elementū qđ oibus substat: necesse est duo iter media eē qđ substat cui dā z superferunt alteri. z similit̄ necesse est materias ipsoꝝ proximas esse totidē licet vna materia pma comunis sit oim ipsoꝝ. fiunt eim ex inuicē. z duo illoꝝ. s. extrema sunt contraria inter media habentia duo. nō eim est inconueniens contrarioꝝ esse. plura media. duo autē elementa media qđ simul habēt leuitatez z grauitatē in pprijs locis habent grauitatē. Propter qđ subtracto inferiori quodlibet ipsoꝝ fertur deorsum. ut aer subtracta aqua: fertur ad locum aque: subtracto autem igne aer non fertur sursum nisi per violentiam. sicut nec aqua fertur sursum subtracto aere nisi per vim. s. qđ vna superficies sit aeris z aque z fortius trahit sursum mouens qđ aqua feratur deorsum. terra autē nunqđ fertur sursum a mota aqua. et ideo aqua potest trahi sursum a vase ignito ex parte superiori habente foramen inferius quod tangat superficiem eius terra autem non. z quoniam sic se habent elementa: ideo

## Quartus

ignis qui nūq̄ deorsū fertur per naturā in nullo loco habet gravitatē nec terra leuitatem. duo autem intermedia feruntur subtracto inferiori elemento. q̄ habent gravitatem ubiq̄ aliquo modo p̄pter similitudinē materie. licet nō sint graua simpl̄.

**Capitulum .j.** quod sic incipit. Quod autē necesse est facere equales d̄ias z c̄. **Inuestigat numerū d̄iarum siue qualitatum quibus elementa mouētur naturaliter ostendens ip̄m equalem numero elementorum.**

**I** sit tantum vna differentia elementoz ut puta vacuum aut aliud: nō erit nisi vnus motus naturalis. Itaq̄ aut omnia mouebuntur sursum aut deorsum.

Quia ergo sunt duo motus naturales quorum vnus est simpliciter sursum z alius simpl̄ deorsum. z duo mixti existis: necesse est d̄ias elementoz esse quattuoz.

**Capitulum .r.** q̄ sic incipit. **Figure** autē nō est causa z c̄. **Declarat q̄ figure elementorum nō sunt causa motus eorum simpl̄ sed tamē possunt esse concanacius quod est moueri velocius z tardius.**

**Q**uod figure elementoz nō sunt causa motus sed coadiuuant aliquādo manifestum erit quibusdā dubijs prius solutis. dubitatur eim quare quedā graua habentia latam figurā in aqua feruntur deorsum ut acus. **D**ubitatur etiā quare quedā graua in aere superferuntur ut pulueres z similia. **A**d primā dixit democritus q̄ quidam vapores calidi ex aqua exeuntes sursum pellunt graua late figure que nō possunt simul pelleri stricta quia p̄pter paucitatem q̄z tangunt ipsorū nō possunt compellere. **S**i autem hoc verum in aqua est multa talia corpora late figure debent supernatare in aere cum ipso sint plures tales exalationes. hanc autem instantiam democritus sibi ip̄i inferens soluit debiliter dicens q̄ in aere sexu. i. impetus eorum que sursum feruntur est debilis q̄ talia disperguntur ibidez nec faciunt impetum in vnum. **N**os autem dicimus q̄ continuoꝝ ea que bene sunt terminabilia termino alieno sunt bene diuisibilia ut aqua z aer magis diuisibile est q̄ melius terminabile ut aer. **E**t iterum bene diuisibile minus cicius diuiditur q̄ maius habentia ergo latitudinem quia plus apprehendunt de continuo diuisibili difficilius ip̄m diuidunt eo q̄ plus resistit. habentia figuram acutam p̄pter minus cōprehenditur de continuo diuisibili cicius diuidunt ip̄m q̄ minus resistit. **Q**uia igitur grauitas habet quādam virtutem ad motum deorsum z latum habet resistentiam in continuo diuisibili oportet comparare hec duo. s. q̄ sit maioris efficacie vel virtus grauitatis ad motum deorsum. s. latitudo ad resistentiam. **E**t si quidem grauitas sit maior fereť ad inferius si autem latitudo supernabit. de graui igitur z leui z eorum accidentibus determinatum sit hoc modo.

# De generatione

## Incipiunt capitula primi libri.

Capitulum primum continet opiniones antiquorum an generatio sit eodem quod alteratio.

ij. quod dicentes plura principia non possunt saluare generationem et alterationem esse aliud a generatione et simpliciter impediri.

iiij. ostendit insufficientiam platonis et antiquorum determinando de generatione elementorum et de augmento et ceteris.

iiij. quod transmutationes naturales non possunt saluari ex his ex quibus dicunt antiqui eas esse.

v. quod corpus vel magnitudo non potest resolui ad insensibilia sicut non possunt componi ex ipsis.

vi. soluit rationes democriti qui arguebat corpus componi ex indiuisibilibus et quod generatio simplicium non est congregatio.

vii. disputat an generatio sit ex ente vel non ente et quod ex ente in potentia.

viii. querit causam continuitatis generationis.

ix. quod quedam generatio est simpliciter quedam secundum quid.

x. que differentia est inter generationem et alterationem cuius subjectum est materia.

xi. quod augmentatio differt ab alijs transmutationibus pernes terminum et modum.

xii. quod augmentum fit ex quanto in actu.

xiii. augmentum aliud per aliud corporeum ita quod quelibet pars augmenti est aucta et ipsum manet quod augetur.

xiiii. quod quelibet pars aucti augetur et quomodo non ita quod augmentum fit partim simili et partim dissimili.

xv. quod augens tale est in potentia quale augmentabile in actu et quomodo differt augmentum et nutrimentum.

xvi. quod ad cognoscendum utrum elementa sint generabilia oportet primo determinare demixtionem et passionem et tactum.

xvii. quid est tactus et in quibus saluatur.

xviii. ostendit insufficientiam opinionum antiquorum defacere et pati.

xix. quod augens non comunicans passo in materia non patitur ab eo comunicans autem patitur et quod materia est causa passionis.

xx. enumerat opiniones aliorum de modo agendi et patiendi.

xxi. destruit opiniones predictas ostendens eas includere concludere contradictionem et continue falsitatem.

xxii. destruit opiniones predictas.

xxiii. declarat veritatem de modo agendi et patiendi et excludit modos inutiles.

xxiiii. an mixtio sit et in quibus et quomodo dicitur a generato. et qualiter miscibilia manent in mixto.

xxv. quod mixtio non fit ex minimo et secundum sensum nec ex minimis simpliciter.

xxvi. concludit que sunt miscibilia et quod confert facilitatem mixtionis et quid est mixtio.

## Capitula secundi libri.

Primus destruit opiniones aliorum de materia transmutabili omnis quid de illa debeat sentiri.

ij. declarat quod qualitates potentie actiue et passiue sunt drie elementorum.

iiij. quod elementa sunt quattuor habentia duo principia principalia loca et quod in uno quoque eorum est una qualitas principalis alia secundaria.

iiiiij. quod elementa generantur ex inuicem quis facilius generetur unum ex alio sed habet symbolum.

v. quod vnus elementum generatur ex alijs pluribus ex aliquibus non.

vi. quod subjectum comune elementorum generationi non est aliquod aliud elementum sed comunis materia.

vii. quod vnus elementorum non est subjectum materiale elementorum nec ipsorum generatio est in infinitum secundum rectum.

## Primus

viiij. q. elementa' nō sunt transmutabilia ut dicit emped. destruens oēm transmutationem.

ix. Determinat de gñone mixtoꝝ z elementis scđm alioꝝ dicta.

x. qualiter generatio mixtoꝝ est ex oñibus elementis.

xj. q. forme separate vel ipsa materia possunt poni causa efficiens generabilium ex elementis

xij. q. motus circularis est perpetuus maxime obliqui circuli causa est genera

tionis z corruptionis.

xiiij. q. causa finalis successioni in generatione z corruptione est continuatio rerum in esse.

xv. q. generatio est perpetua scđm circulum z nō scđm rectum qz motus circularis causa perpetuitas eius.

### Incipiunt libri de generatione.

De generatione z corruptione natura generatorum z corruptorum z de alteratione. Caplm primum huius libri cōtinet opiniones antiquorum an generatio z corruptio sint iddem q. alteratio z quia aliter de hoc opinati sunt ponentes vnum pñcipium: z aliter ponentes plura.

Via dicere intendimus de gñone z corruptione de natura generatorum z corruptorum z de alteratione atqz augmento z quid sit utruqz. z vtrum sint iddem generatio z alteratio: idcirco ab hoc ultimo incipiendū. Intelligēdum est quicūqz antiquoꝝ dixit oīa esse vnus z ex vno necesse idē habuit dicere idē esse gñonem z alterationē ita q. idem est fieri z alterari. Quis anaf. in hoc ignoret propriā vocē dicit multa pñcipia z tamē generari iddem dicit q. alterari. Differunt autē predicti inter se qz emped. sex tātum facit pñcipia quattuor materialia z duo mouētia. Anaf. leucipus z democritus infinita. anaf. autē quidē infinitas partes omiomeras. alij vero duo corpora indivisibilia infinita multitudine z morphea. i. forma siue figura. quorum alia differunt ab alijs positione z ordine. Vidētur anaf. z emped. cōtrariari ad inuicē. qz emp. dicit quattuor elemēta esse pñcipia z simpliciora carne z osse z talibus similibus partium anaf. autē econtrario dicēs similes partes esse perispermia. i. naturale semē oīm elementoz. qz postponunt ex illis. Dicētes igitur vnum esse pñcipium ex quo oīa: necesse habēt facere idē gñonem z alterationē. qz in oñi trāsmutatione subjectū manet idē. Dicētes pñcipia plura cōueniēter ipsas dicunt differre. qz generatio fit per cōgregationē pñcipioꝝ. sicut corruptio per dissolutionē. Sicut dicit empe. q. generatio rerum est quedam mixtio siue congregatio. z corruptio segregatio mixtorum.

Caplm. ij. quod sic incipit. Necesse est ex his z c. Manifestat etiam q. dicentes plura pñcipia non possunt saluare alterationem esse aliud a generatione z specialiter empedo.

Sicut igit dictū est faciētes plura pñcipia necē hñt dicere gñonē differre ab alteratione. z tñ nō pñt hāc dñam saluare. alteratio ei est qua manēte subjecto fit trāsmutatio i qualitibus siue passioibus. s. passioēs pme sūt dñe elemētoꝝ In quibus nō pōt fieri trāsmutatio: nisi fiat i elemētis ipsa autē elēta scđm eos sūt in trāsmutabilia. ergo z qualitates prime ac per hoc. z secunde qz nō fit trāsmutatio in quali

## De generatione

tatib9 secundis: nisi per pmas. Preterea in omni trāsmutatione debet supponi vnū materia duobus cōtrarijs. elemētis autē manētibus nō est vnū subjectū duobus con- trarijs. ergo nec est trāsmutatio nec alteratio. Preterea si alteratio est: subjectum vnū est. qz vna est materia habētium adinuicē trāsmutationē. Sed ista vnitas subje- cti z materie nō est permanētibus elemētis. ergo nec alteratio. Emped. igit dicit cōtraria sensui z sibi ipsi. sibi quidē: qz dicit elemēta nō trāsmutari adinuicē z vnū fiat ex alio: sed oīa ex ipis. z tamen dicit qz ex oibus fit vnum preter quā ex lite. itez ex illo vno dicit fieri quodlibet elemētoz. qd oportet mediātibus differentijs z passioinibus eoz. ut ignis fit mediāte caliditate z leuitate. z sic de alijs sunt igitur differētē elemen- toz auferibiles sicut generabiles ex illo vno cōmuni. eis autē ablatīs potest vnū fieri ex alio: qd ipse negat. Dicit etiā cōtraria his q apparēt. nō solū eim principio mūdi: sed nunc videmus trāsmutationē fieri in passioibus elemētoz qz possunt aduenire et separari. separari quidē etiā scdm cum ppter amiciciā facientē vnum ex ipsis. adueni- re vero per litē segregantē ea ex vno. Utrum autē elemēta sint ponēda pncipiū vel illud chaos qd fit ex eis z ecōuerso incertū est. scdm eim q chaos supponit ut ma- teria ex qua per trāsmutationē fuerint elemēta: ipm vnuz est pncipiū. scdm autē q fit ipm ex cōpositione elemētoz cōuenientius per amiciciā dissolubiliū per litem: elemē- ta sunt magis principia.

Caplm. iij. quo sic incipit. **U**niversaliter autē itaqz z c. O stendit insufficien- tia platonis z alioz antiquoz determinādo d generatione z corruptione sim- plici elementorum alteratione atqz augmento.

**V**ia dicēdum est de predictis qz ab alijs insufficiēter dictū est de ipis. plato ei- de gnōne scrutatus nō de omni sed de ea q est elemētoz solū locutus est. nichil dicēs de augmēto vel alteratione. Breuiter eim loquēdo nullus preter de- mocrītū tantū cui cura fuit de oibus dixit de predictis nisi superficialiter nam de aug- mētatione nichil dictū est ab eis: nisi qd quilibet simplex diceret. q fit adueniēte simili sed quomodo fiat z qualiter fit mixtio atqz agere z pacti nichil dixerun. Democri- tus z leucipus ponētes athomos figuratos esse pncipia ex his cōgregatis gnōnez ex- disgregatis vero faciunt corruptionē ordinē autē z positionē alterationez. Et qm ex his saluāt apparētia q sunt infinita z cōtraria: dixerunt q figure ipsoz erāt infinite etiā in quibus parua trāsmutatio facit cōtrariū. sicut ex eisdē litteris paz trāsmutatis fit tragedia ex comedia z ecōuerso. Sed qm oibus videtur q generatio z corruptio q fiunt per cōgregationē z separationē sit aliud ab alteratione q fit per trāsmutationem passionū: cōsiderāda est veritas istoꝝ hēt ei multas rōnabiles dubitationes: si genera- tio est cōgregatio. Sunt aliquē difficiles rōnes probātes q nō pōt aliter fieri gnō ita q nō exite cōgregatione: aut gnō nō est aut iddē est q alteratio.

Caplm. iij. qd sic incipit. **P**ncipiū autē hoꝝ oim z c. Declarat q trāsmuta- tiones naturales nō possunt saluari ex his ex quibus dicunt eas esse plato de- mocrītus z leucipus q̄uis magis phisice isti dixerunt q̄ plato.

**P**ncipiū querēdi veritatē circa predicta est vtrum trāsmutationes natura- les sunt ex magnitudinib9 indiuisibilib9 aut nulla magnitudo sit indiuisibilis aut si ex magnitudinibus sunt: vtrū sint. Democritus dixit z leucipus hec sint corporee aut sicut plato superficies. Sed q impossibile sit corpus dissolui usqz ad superficies dictum est de tertio celo z mundo. rationabilius est igitur ponere cor- pora athomorū indiuisibilia. quia ex eis congregatis potest fieri generatio. facta eim

## Primus

transmutatione in ydeali. i. in forma accidētali: fit alteratio. z ideo democritus dicit q̄ colorari fit per cōuersionē diuidētes autē corpora in planicies nichil possunt ex eis facere nisi solida corpora. z ideo nō generāt passionē aliquā ex eis. Causa vero q̄ plato nō potuit videre ea que om̄s ponunt. s. gnōnem accidētium fuit in experiētia circa res naturales. ideo qui circa eas magis insudauerunt magis supponere possunt p̄ncipia ex quibus multa naturalia saluāt. insperiti vero talium sermonū ad pauca respiciētes facile. i. debiliter enunciant. Differunt ergo multū in talibus logice. s. z p̄bīfice intendere. logice quidem intendentes faciunt magnitudines indiuisibiles dicentes ante trigonos esse multa. ut lineas z superficies. democritus autem loquens p̄bīfice proprius de talibus persuadet.

**Ca. v.** qd̄ sic incipit. **H**abet autē questionē z c̄. **P**robat q̄ corp⁹ vel magnitudo nō p̄t resolui ad indiuisibilia sic nō potest cōponi ex ipsis.

**A**bitatur si corpus z om̄e quātum est diuisibile sc̄dm quodcūqz signū z hoc ē possibile: utrū diuisio ista possit ire usqz ad indiuisibilia z videtur q̄ sic qz possibile posito in actu nullū sequitur impossibile. **Q**m̄ ergo om̄e corpus est diuisibile: ponatur diuisum in actu quātum est in potentia idē ergo ad qd̄ stabit diuisio nō erit magnitudo. qz staret aliquid diuisibile. nec erit punctū aut nichil. nichil quidem nō erit: qz corpus generaretur z corrūperetur ex nichilo. z sic erit nichil quātum ad eē licet appareret aliquid. **S**imiliter nō erunt puncta ea ad q̄ stabit diuisio. qz ex talibus nō fit aliqua magnitudo. z sic corpus nō esset quātum. punctus eim̄ nō est i diuisione continui. **N**ec erit rasura quasi quedā superficies ad qd̄ stabit diuisio. qz talis nō facit corpus vel magnitudinē nec erit aliqua passio: eo q̄ passio per se nō est quāta sed habet indiuisibilitatē sicut punctus. z sic nō ex quātis esset quātum. **P**reterea puncta sine mobilia siue imobilia sūt: erunt per se aliquid alicubi si ad ipsa itat diuisio corporis. hoc autē est impossibile cum sit ratio tangēdi vel diuisio aliquoz. tactus autē z diuisio semp sunt aliquoz z nō sunt entia per se. **P**reterea si ea in que aliqd̄ quantum diuiditur itez cōponatur fiet ex eis aliquid equale priori z vnum. hoc autē nō fit ex punctis. **S**i ergo fiat diuisio sc̄dm quodcūqz signū. facta ea in actu: nō relinquitur sola diuisio. i. puncta. nec passio aliqua. qz ex talibus nō fit magnitudo. **R**elinquitur ergo q̄ remaneāt corpora indiuisibilia. **P**onētibus autē corpora indiuisibilia of tētum est tertio de celo sequi multa impossibilia. ergo soluere oportet dubōnem. nō est eim̄ impossibile corpus esse diuisibile sc̄dm qd̄cūqz signū in potētia nō tamē in actu.

**Caplm. vj.** qd̄ sic incipit. **E**sse autē simul osonno potestate z c̄. **S**oluit rōnem democriti qua videbatur sequi q̄ corpus componitur ex indiuisibilibus simul cum hoc excludēs q̄ generatio z corruptio simpliciu nō est cōgregatio vel se gregatio licet faciāt ad facilitatē gnōnis z corruptionis.

**C**orpus esse diuisibile in potētia q̄ possit poni aliquādo in actu nō est possibile qz tunc esset indiuisibile aliquid z diuisum sc̄dm quodcūqz signū ex quo sequerē q̄ diuisio stare ad indiuisibile z q̄ corpus itez fieret aut ex indiuisibilibus aut ex nichilo. **E**t qm̄ corpus semp diuidi potest in minores magnitudines: dicebat q̄ hoc potest esse generatio z corruptio. s. per cōgregationē z disgregationē istoz. **N**os autē dicimus ad hunc paralogismū q̄ nō est punctus continuus puncto. **N**ec ubiqz cōtinuus. z ideo cōtinuū esse diuisibile sc̄dm quodcūqz signū est ut sic: est ut nō. sc̄dz eim̄ quodcūqz signū diuisiuū. s. ante diuisionē magnitudo est diuisibilis: s; facta iam aliqua diuisione in aliquo puncto nō est diuisibilis magnitudo. sc̄dm signum con

### De generatione

tinuatiuum. s. q̄ sit cōtinuum vel cōtiguū puncto super quo facta est iā diuisio. qz punctus nō est puncto cōtinuus nec cōtiguus nec cōsequēter se habēs. q̄nis ergo ante diuisionē posset fieri diuisio super q̄olibet signū: sed tamē post aliquā diuisionē iaz factā nō potest diuisio fieri super signū cōtiguū illi super quo prior facta est. qz nō est cōtiguū diuisibile amplius super illo. **U**erū est igitur q̄ cōgregatio z segregatio est i rebus sed nō ex corporibus indiuisibilibus. nec ita diuisio fiat ubiqz. qz sicut p̄ctus esset puncto cōtiguus sed est segregatio in partes minimas: licet quātitatiuas. Ita tamen q̄ simplex generatio elemētōz z corruptio nō est ex segregatione. sed potius q̄nō hoc totum cōpositum ex materia z forma trāsmutat̄ in hoc totū. ut in aerē. tunc est generatio simplex q̄ nō est alteratio ut dicunt quidā. in subjecto eim sunt duo. s. forma z materia proxima ei q̄nō vero i his duob9 fit trāsmutatio: generatio est corruptio. q̄nō autē ambobus manētibus fit trāsmutatio in passioibus z accidētibus: est alteratio. **E**t q̄m elemēta cōgregata z segregata facilius trāsmutabilia sunt vel difficili9. ut aq̄ diuisa i paruissimas partes: cicius trāsmutat̄ in aerē. ideo segregatio adiuuat ḡnōnem.

**C**aplm. vii. quod sic incipit. **D**eterminatis autē his z c̄. **I**nuestigat disputatiue an generatio sit ex ente vel ex non ente. dicens q̄ fit ex non ente in actu ente autem in potentia.

**I**nuestigandū est post predicta utrum aliquid generatur z corrūp̄itur simpl̄ an nō: sed oīs generatio est sc̄dm quid. sicut est ḡnō sani ex infirmo in qua nō ḡnatur ens simpl̄. **V**idetur eim q̄ nichil possit ḡnari simpl̄. qz tale oportebit ḡnari simpl̄ ex nō ente itaqz oīno nō ens erit subjectū trāsmutatiois: sic in ḡnōne sc̄dm quid. ut q̄nō fit ex nō albo album: ens nō albū est subjectū trāsmutatiois. **E**x nō ente simpl̄ nō videtur fieri ḡnō. qz aut tale negat om̄e ens predicabile aut simpl̄ negat om̄e ens. **S**i nō ens qd̄ negat om̄e ens predicabile sit subjectuz ex quo fit ḡnō simpl̄ sequitur q̄ nō ex substātia fit substātia. cum autē substātia nō est: nullū aliqd̄ ens predicabile est. ergo ex nō ente sc̄dm om̄e predicamētum fit aliqd̄ ens. **S**i autē nō ens negat om̄e ens: ḡnō simpl̄ fiet ex nichilo. **D**e his z similibus dictū est p̄mo pbicoruz z ideo breuiter nunc dicēduz: qd̄ ḡnō simpl̄ entis fit ex nō ente i actu. q̄ tamē est ens in potētia. sic eim preexistit ens in potētia. q̄ tamē est nō ens in actu. **S**ed adhuc videtur questio remanere mirabilis. siue eim ḡnō substātie fit ex ente in potētia siue in actu: restat querere utrum ḡnō substātie fit ex aliquo ente ut est quātum vel quale. **S**i eim de ente in potētia fit ḡnō: ad iddē ens stabit corruptio. qd̄ est falsum. qz vtrūqz est hoc aliquid actu de numero entū. si eim nichil: ergo contingit nō ens esse actu quid z separatum. z itez ex nichilo fiet aliquid. q̄ om̄s primi loquentes pbice de ḡnōne timuerunt. si eim aliquid sit actu subjectum: ḡnō erit alteratio.

**C**aplm. viii. quod sic incipit. **D**e his igitur quātum cōtingit tractādum z c̄. **Q**uerit causam cōtinuitatis generationis in rebus.

**D**sciēduz causā p̄pter quā ḡnō est semp nō quidē causā efficientē. s. vnde p̄ncipium motus: sed potius materialē hāc querere intēdimus. de mouēte eim dictū est. viii. pbicoruz quoddā eim ens est immobile per om̄e tēpus: z quoddā sēper mouetur ab ip̄o de p̄mo autē tractare est p̄me pbie de moto cōtinue etiā postea dicēdum est q̄ est causa multoz dictoz singulariter. **S**ed nunc dicamus de causa materiali p̄ q̄m ḡnō z corruptio nō deferūt naturā. qz ex hoc erit forte manifestū questuz supra. z quid ē simpl̄ ḡnō z corruptio. **N**abet ei rōnabile dubitationē quare ḡnō sēper replicat̄ in entib9 z nunq̄ deficit. si ei qd̄ corrūp̄itur secedit in nō ens: oportet p̄ncipiū

## Primus

materiale ex quo fiunt res corruptibiles esse cōsumptū: si est finitū. Nec potest esse infinitum: cum nō sit aliquid tale ens infinitum. licet infinitum sit in potentia: ut diuisio continui. Quia hoc falsum est: oportet ergo hanc solā esse causam: quia vnius corruptio est alterius generatio et econuerso. ideo neutrum ipōz deficit.

Capitulum. jr. qđ sic incipit. Propter quid autē hic simplr̄ z c. Declarat qđ que dam generatio est simplr̄ quedā scđm quid z hoc tam in eodem genere qđ in diuersis excludens quedam in cōuenientia circa predicta.

Ad quedā dicunt generari z corrūpi simplr̄ quedā scđm quid: ratio est: quia generatio vnius est corruptio alterius z econuerso. quotiēscūqz illud qđ generatur vel corrūpitur est ens simplr̄: tunc est generatio z corruptio simplr̄. qđdo vero tale ens est scđm quid: tunc gñō z corruptio est scđm quid. verbi gr̄a. forte qđ ignis est ens simplr̄ z terra scđm quid: gñō vel corruptio ignis est simplex: terre autē scđz quid. Hoc eim modo dixit permenides ignē esse ens: terrā vero nō ens. sed nichil differt ponere exēplum in istis qđ in alijs. qđ nos querimus modū gñōnis: sed nō subiectum. Dicamus ergo qđ simplex corruptio est qđ est in simplr̄ nō ens. simplex autē gñō que est in simplr̄ ens. Alio autē modo est gñō z corruptio simplex z scđm quid si eim aliqua materia sit receptibilis duoz quoz vnū sit sicut spēs z forma aliud sicut p̄uatio: in quocūqz predicamēto sit: gñō illius qđ est forma vel sicut forma est simplex vel similiter corruptio eiusdē. gñō vero z corruptio eius qđ sicut p̄uatio est scđm quid.

Quibusdā vero videtur qđ qñō sit vel corrūpitur aliquid magis sensibile: tunc est gñō z corruptio simplex. qñō vero minus sensibile: tunc est gñō z corruptio scđm quid

Qđ falsum est. qđ aer minus sensibilis est qđ terra z tamē gñō aeris respectu terre nō est gñō scđm quid. nec gñō terre respectu aeris est simplex: ymo potius econuerso.

Sic igitur gñō simplex z scđm quid dicit penes rem qđ generatur. s. qđ ipa est substātia vel nō substātia. vel qđ magis est substātia vna res qđ alia. Quomodo autē simplex gñō est qđ generatū est substātia. gñō autē scđm quid qđ generatū est nō substātia: hoc dictū nō habet locū in adinuicē trāsmutatioibus. i. gñōnibus in quibus gñō vni9 est corruptio alterius. nec hoc querimus nunc: sed tamē queritur quare nō dicitur simpliciter generari. Huiusmodi autē dubitatio soluitur ex his qđ determinata sunt in predicamētis. ubi dictū est qđ entū aliud significat hoc aliquid z substātia: aliud vero accidēs. quecūqz igitur nō significāt substātiā dicunt generari nō simplr̄: sed scđm qđ licet in talibus possit esse gñō simplr̄ in alio ordine. s. prout ibi est gñō alicuius qđ tenet rōnem spēs z forme z aliud qđ tenet rōnem p̄uatiois ut supra dictū est. Supra dictum est de generari simplr̄ z scđm quid. z qm̄ causa cōtinuitatis gñōnis ad modum subiecti est materia. qđ potest subici duobus cōtrarijs. quoz vnius corruptio est alteri9 gñō in substātijs. Restat questio quare semp̄ generet aliquid alio corrupto. Ad qđ dicūt aliqui qđ corrūpi simplr̄ est aliqd veire ad sensibile qđ est nō ens. ex rēsbili at̄ pōt aliqd gñari z similr̄ ex tali nō ente. ita qđ siue aliqd sit nō ens siue nō: pōt fieri aliqd ex eo z corrūpi in ipm̄. z ideo merito nō deficit gñō. qđ ens corrūpiti9 nō ens z gñatur ex ipō Sz ad hoc quereretur aliqs vtrū istud nō ens sit aliqd d̄ numero cōtrarioz. ita qđ nō ens sit tr̄a z graue: ens sit ignis z leue. z pz qđ nō. qđ terra ē de numero entū. Dicēdū est qđ illa nō gñant ex inuicē. s. ens z nō ens ita qđ vnū sit materia alteri9 sic nec cōtraria. s. materia ex nō aliqualr̄ eadē. s. p̄ effētiā z nō eadē p̄ eē subici pōt enti z nō enti.